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JOHDANTO

Tämä opas on tehty Nuorisoalan tutkimus- ja 
kehittämiskeskus Juvenian Hyvinvoiva asukas – 
yhteisöllisen asumisen kehittäminen Etelä-Savossa 
-hankkeessa, jonka osatoteuttajana toimi ViaDia 
Mikkeli ry. Hankkeen käynnistämisen taustalla 
oli huoli yksinasumisen haasteiden ja yksinäi-
syyden lisääntymisestä Etelä-Savossa. Pahim-
millaan tilanne voi johtaa huono-osaisuuteen ja 
vaikuttaa pitkällä aikavälillä eriarvoistumiseen 
yksilö- ja aluetasolla. Hankkeen tavoitteena oli 
vahvistaa yhteisöllisyyttä asuinalueilla ja edistää 
kansalaisten osallisuutta yhteisöissä.

Hyvinvoiva asukas -hankkeessa tehtiin vuo-
sina 2019–2021 asuinalueiden yhteisöllistä 
toimintakulttuuria edistäviä kokeiluja sekä 
asukkaiden osallisuutta ja yhteisöllisyyttä tuke-

via toimenpiteitä Mikkelissä ja Hirvensalmella. 
Samalla hankkeessa kehitettiin yhteisömana-
geroinnin työmuotoa. Yhteisömanageroinnilla 
vahvistetaan erilaisten yhteisöjen sosiaalista 
kestävyyttä ja kaikenikäisten kansalaisten 
hyvinvointia yhteisössä. 

Yhteisömanagerin opas on tuotettu hankkeen 
aikana tehtyjen havaintojen sekä asukkaiden ja 
osallisuustyön ammattilaisten kanssa käytyjen 
keskusteluiden pohjalta. Julkaisu on suunnattu 
inspiraatioksi nuorisoalan, sosiaalityön sekä 
osallisuushankkeiden ammattilaisille. Opas 
ei ole tyhjentävä katsaus yhteisömanagerin 
työhön, vaan toimii pikemminkin keskuste-
lunavauksena erilaisten toimintaympäristöjen 
yhteisöllisyyden kehittämiseen. 
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Yrityssektorilla yhteisömanageri on vakiintunut 
nimitys ammattilaiselle, joka rakentaa uusia 
yhteistyöverkostoja, tekee sosiaalisen median 
markkinointia tai hoitaa asiakassuhteita. Näissä 
tehtävissä tarvitaan innostamisen ja motivoin-
nin osaamista. Samoja taitoja tarvitaan myös 
osallisuustyössä. Tätä opasta kirjoitettaessa 
yhteisömanageri-nimikkeellä työskenteleviä 
osallisuustyön ammattilaisia on Suomessa 
vähän, mutta yhteisömanageroinnin kaltaista 
työtä tekeviä henkilöitä on paljon. 

Yhteisömanageri on yhteisön kehittäjä. Hän voi 
työskennellä esimerkiksi asuinalueilla, taloyh-
tiöissä, kyläyhteisöissä, naapurustossa, erilaisissa 
pienryhmissä, virtuaaliyhteisöissä, nuorisotilalla 
tai osallisuustyössä järjestö kentällä. Opas painot-



tuu asuinalueilla tapahtuvaan yhteisömanage-
rointiin, joka on käytännönläheistä, osallisuutta 
ja yhteisöllisyyttä edistävää työtä. Yhteisöma-
nageri innostaa asukkaita osallistumaan oman 
taloyhtiönsä, kylän tai lähiympäristön yhteisöl-
lisyyden kehittämiseen. Hän tukee aktiivista 
kansalaisuutta ja edistää kaupunkiaktivismia.

Hyvinvoiva asukas -hankkeessa tehtiin paljon 
yhteistyötä kaupungin, yritysten ja yhdistysten 
kanssa. Tärkeässä osassa kokonaisuutta olivat 
myös yksittäiset asukkaat, jotka osallistuivat 
aktiivisesti toimintaan. Niin sanotussa neljän-
nessä sektorissa eli löyhissä yhteisöissä, epä-
muodollisissa ryhmissä, erilaisissa harrastepo-
rukoissa tai yksittäisissä henkilöissä piilee suuri 
potentiaali, jolla asuinalueiden yhteisöllisyyttä 
voidaan kehittää. Näitä toimijoita tukemalla 

yhteisömanageri voi saada toiminataympäris-
tössä aikaan nopeita muutoksia. Samalla hän 
tavoittaa henkilöitä, joita yhteisöllinen teke-
minen tai perinteinen yhdistystoiminta eivät 
kiinnosta. Osallistumaan rohkaiseminen voi 
synnyttää heissä kipinän lähteä mukaan laa-
jemmin kaupunginosan kehittämiseen.

ViaDian kumppanuus Hyvinvoiva asukas 
-hankkeessa mahdollisti yhteisömanageroinnin 
soveltamisen haastavassa elämäntilanteessa ole-
vien henkilöiden parissa. Yhteisömanageroinnin 
avulla voidaan vahvistaa henkilöiden itsetuntoa ja 
tarjota heille kokemuksia yhteisöllisestä osallistu-
misesta. Työ vaatii aikaa ja sinnikkyyttä, koska 
osallistujien fyysiset ja psyykkiset voimavarat 
sekä luottamus instituutioita kohtaan ovat hei-
kentyneet. Hyvinvoiva yhteisö on tasa-arvoinen, 

sensitiivinen ja pitää huolta heikoimmista jäse-
nistään, sillä jokaisella on oikeus hyvinvointiin. 
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Toiminnallisuus on hyvä apuväline yhteisön 
kehittämiseen. Yhdessä tehdyt projektit, olivat 
ne kuinka suuria tai pieniä tahansa, jättävät jäl-
jen yhteisöön. Hyvinvoiva asukas -hankkeessa 
tällaisia olivat esimerkiksi Anttolaan perustettu 
kylätalo, Kukkaiskylä-projekti, yhteisöllinen 
valokuvanäyttely ja linnunpönttöprojekti. Hir-
vensalmen ViaDialle toteutetut retkipäivät ja 
digikoutsaus saivat samoin positiivista palau-
tetta. Peitsarin kaupunginosasta mainittakoon 
muraaliprojekti, käsityökerho, sähkökaappien 
somistusprojekti, siivouspäivä ja monet Mikalon 
kerrostalojen katveessa järjestetyt pihajuhlat. 
Paikkasidonnainen taideprojekti Saapasseikkailu 
yhteistyössä Kulttuuripaja Kajon kanssa, Kirjalan 



räsymatonmaalaustalkoot, Orijärven kotaillat, 
Tupalan kirpputoritapahtuma ja Emolassa ensim-
mäistä kertaa järjestetty Illallinen taivaan alla 
-tapahtuma olivat myös osallistujilleen tärkeitä.

Yhdessä koetuista hetkistä syntyy luottamuk-
sellisia suhteita ihmisten välille ja rakenteellisia 
muutoksia ympäristöön. Nämä parantavat yhtei-
sön turvallisuutta ja viihtyvyyttä sekä edistävät 
kestävää hyvinvointia yhteisössä.

Opas koostuu neljästä kokonaisuudesta, joihin 
on koottu tärkeimmät yhteisömanagerointiin 
liittyvät aiheet. Ensimmäinen luku määritte-
lee yhteisömanagerin työn ja kokoaa yhteen 
toiminnallisia ominaisuuksia, joita yhteisöma-
nageroinnissa tarvitaan. Toinen luku käsittelee 
yhteisöllisyyttä ja osallisuutta. Yhteisömana-
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gerointi rakentuu näiden käsitteiden varaan. 
Yhteisöllisyyden ja osallisuuden talot selventävät 
monimerkityksellisiä termejä. Kolmas luku ker-
too töiden aloittamisesta asuinalueella. Luvussa 
on myös pohjatöiden muistilista, jota seuraa-
malla yhteisömanagerin on helppo käynnistää 
uusi projekti yhteisössä. Neljäs luku käsittelee 
Hyvinvoiva asukas -hankkeessa kehitetyn asu-
kasaktiivivalmennuksen lähtökohtia, suunnit-
telua ja toteutusta. Asukasaktiivivalmennus 
on menetelmä, jonka avulla yhteisömanageri 
edistää käytännönläheisesti asuinalueen yhtei-
söllisyyttä ja osallisuutta. Oppaan lopussa on 
lista hyödyllisistä lähteistä ja linkeistä, jotka 
toivottavasti innostavat yhteisömanagerointiin.

Yhteisömanagerin opas on tuotettu korona-
aikana. Poikkeusolot toivat työhön paljon haas-

teita, joita emme olisi selättäneet ilman hyviä 
yhteistyökumppaneita ja aktiivisia asukkaita. 
Lämpimät kiitokset kaikille, joiden kanssa 
olemme saaneet työskennellä ja kehittää yhteisö-
managerointia. Yhteisöllisyys ei kuole koskaan. 
Se vain muuttaa jatkuvasti muotoaan ja ennen 
kaikkea kuuluu jokaiselle!

Hyvinvoiva asukas -hankkeen työryhmä:

Aki Lintumäki, Annastiina Vesterinen,  
Emmi Nykänen ja Elisa de Boer
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YHTEISÖMANAGERIN TYÖ

Työskennellessään asuinalueella yhteisömana-
geri innostaa ja rohkaisee asukkaita kehittämään 
omaa lähiympäristöään. Hän tukee ja mahdollistaa 
asukkaiden omaehtoista toimintaa ja tekee erilaisia 
yhteisöllisyyttä parantavia kokeiluja heidän kans-
saan. Yhteisömanagerointi on dialogista, toimin-
nallista, yhteisöllistä, osallistujalähtöistä ja sosiaa-
lisesti vahvistavaa. Toiminnallisten menetelmien 
osaamisesta on hyötyä yhteisömanagerin työssä.

Lähiössä tapahtuva yhteisömanagerointi perustuu 
asukkaiden vapaaehtoiseen osallistumiseen, josta 
muodostetaan erilaisia tavoitteita koko yhteisön 
kehittämiseksi. Ammattilainen kuuntelee ja 
arvostaa yhteisön jäsenten mielipiteitä. Yhteisö-
manageri purkaa osallistumisen esteitä ja rakentaa 
osallistumisen mahdollisuuksia.
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Yhteisömanageri on puolueeton toimija, joka 
kutsuu ihmisiä yhteen. Hän hyödyntää olemassa 
olevia verkostoja ja luo asuinalueelle uusia pien-
yhteisöjä. Yhteisömanageri auttaa osallistujia 
muodostamaan luottamukselliset suhteet toi-
siinsa ja huolehtii, että yhteisistä sopimuksista 
pidetään kiinni. Tämä on tärkeä näkökulma 
erityisesti asukasaktiivivalmennuksen suunnit-
telussa ja toteutuksessa. Lisäksi demokraattinen 
vastuunjako tuottaa yhteisössä ilmapiirin, jossa 
on helppo osallistua.

Yhteisömanagerin työ vaatii läsnäoloa ja 
oikea-aikaisuutta. Lähiössä saattaa syntyä 
nopeasti aktiivinen pienyhteisö jonkin tietyn 
teeman tai asian ympärille. Kun ryhmä on 
saavuttanut tavoitteensa, sen jäsenet saattavat 



hajaantua omille teilleen. Asukkaiden teke-
mästä projektista jää usein toiminnan siemen, 
jota ammattilaisen kannattaa hyödyntää asuin-
alueella uuden hankkeen suunnittelussa. 

Arvokkaimmat kohtaamiset asukkaiden 
kanssa tapahtuvat yleensä epävirallisissa 
yhteyk sissä. Siksi yhteisömanagerilta vaadi-
taan sensitiivisyyttä, jotta hän pystyy otta-
maan huomioon yhteisön jäsenten toiveet. 
Herkkyyttä tarvitaan myös toimintaympä-
ristön hiljaisimpien äänien kuulemisessa. 
Osallisuus toteutuu parhaiten moniäänisesti. 

Yhteisömanageri tekee töitä persoonallaan ja 
pyrkii positiivisiin muutoksiin yhteisössä. Eri-
tyisen tärkeää työmuodon omaksumisessa on 
avoimuus uusia asioita kohtaan ja humanistinen 
ihmiskäsitys, sillä yhteisömanageri edistää työs-
sään yhdenvertaisuutta ja kestävää kehitystä.  

Innostaa

Rohkaisee

Tukee

Mahdollistaa

Toimii

Kehittää

Kokeilee

Kuu
nte

lee

Pyrkii muutokseen

ArvostaaYhd
ist

ää

On sensitiivinen

Tekee työtä persoonallaan
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YHTEISÖLLISYYS 
JA OSALLISUUS
Yhteisömanageroinnin taustalla ovat yhteisölli-
syyden ja osallisuuden käsitteet. Yhteisöllisyyttä 
syntyy silloin, kun yhteisöllä on yhteinen pää-
määrä, yhteiset arvot, paikka tai asia, johon yhtei-
sön jäsenet ovat sitoutuneet. Osallisuuden toteu-
tuminen tarvitsee yhteisöjä ja yhteisöllisyyttä. 

Osallisuus on käsitteenä sateenvarjokäsite, joka 
kokoaa yhteen erilaisia näkökulmia ja lähes-
tymistapoja. Osallisuus voidaan kuitenkin 
laajasti määritellä yhteisöön ja yhteiskuntaan 
kuulumisen tunteena, toimintaan osallistu-
misena ja osallisena olemisena. Osallisuus on 
vaikuttamista oman elämän kulkuun, mah-
dollisuuksiin ja toimintoihin, niin että ne 
tuottavat terveyttä ja hyvinvointia yksilölle. 
Osallisuuden edistämisellä voidaan vähentää 

eriarvoisuutta, köyhyyttä ja syrjäytymistä. 
(Isola ym. 2017.)

Tässä oppaassa käsittelemme osallisuutta yhtei-
söllisyyden näkökulmasta. Sosiaalipedagogiikassa 
osallisuus ymmärretään suhteena, joka toteutuu 
ihmisen ja yhteisön välisessä vuorovaikutuksessa. 
Osallisuuden toteutumiseksi tarvitaan mahdol-
lisuuksia osallistua ja tunnetta kuulua yhteisöön. 
Yksilön mahdollisuudet tuoda oma panoksensa 
yhteisön toimintaan ja vaikuttaa yhteisiin asioihin 
vahvistavat hänen osallisuuttaan. Osallisuus on 
yhteisön tuottama, mutta se koetaan yksilöllisesti. 
(Nivala & Ryynänen 2019.)

Yhteisöllisyyden syntymistä voi edistää ja 
nopeuttaa yhteisömanageroinnin avulla. Yhtei-
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sömanageri parantaa asuinalueiden asukkaiden 
osallisuutta innostamalla heitä toimimaan osana 
yhteisöä. Osallisuuden tukeminen on käytän-
nössä yksilön vahvuuksien tunnistamista ja 
sosiaalista vahvistamista osana yhteisöä. Asukas 
kehittää vuorovaikutustaitojaan ja vahvuuksiaan 
toimimalla aktiivisesti yhteisössä. Lisäksi yhtei-
sömanageri tukee prosessia edistämällä yhteisön 
jäsenten välistä vuorovaikutusta ja luottamusta. 
Näin hän samalla vahvistaa yhteisön toiminta-
edellytyksiä ja yhteisöllisiä työskentelytapoja 
sekä yhteisiä tavoitteita ja päämääriä.



Yhteisöllisyyden 

talo

osallisuus 
vahvistuu 
yhteisössä

erilaiset yhteisöt

vuorovaikutus 
ihmisten välillä

luottamus toisiin

yhteinen 
päämäärä

mielekäs toiminta

ainutlaatuiset yksilöt

arvostava ilmapiiri

demokraattisuus

yhdenvertaisuus
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Osallisuuden 
talo

tunne kuulumisesta 
yhteisöön

toimintaan osallistuminen
merkitykselliset suhteet

vaikuttamista omaan elämään

koetaan yksilöllisesti
toteutuu yhteisössä

yksilön vahvuudet 
osana yhteistä 

toimintaa
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YHTEISÖMANAGEROINNIN 
ALOITTAMINEN ASUINALUEELLA

19

Yhteisömanagerin työ uudessa yhteisössä alkaa 
usein pohjatöillä, joiden tarkoituksena on saa-
vuttaa esiymmärrys toimintaympäristöstä. 
Perusteelliset pohjatyöt luovat hyvät edelly-
tykset toimeksiannon onnistumiselle. Tässä 
vaiheessa yhteisömanagerin kannattaa kirkastaa 
myös projektinsa tavoitteet. Kokonaisvaltainen 
ymmärrys kohdealueesta kehittyy vaiheittain, 
ja varsinainen toiminta ja pohjatyöt limittyvät 
usein toisiinsa.

Hyvä keino perehtyä yleisesti asuinalueeseen 
on tutustua siitä tuotettuihin tilastoihin. 
Niihin pääsee käsiksi esimerkiksi ottamalla 
yhteyttä kaupungin tai kunnan osallisuustyön 
ammattilaiseen. Tilastoista selviävät alueen 
demografiset tiedot, kuten ikäjakauma sekä 
koulutus- ja tulotaso. 

Toimintaympäristössä kannattaa vierailla mah-
dollisimman aikaisessa vaiheessa. Kävelylenkki 
asuinalueella ja satunnaiset jutustelut paikallisten 
asukkaiden kanssa ovat hyvä aloitus. Tutustumi-
seen pitää varata reilusti aikaa, ja sen yhteydessä 
on syytä valokuvata ja tehdä muistiinpanoja. 
Tässä vaiheessa projektia on hyödyllistä kerätä 
kohdealueesta monipuolisesti informaatiota.

Seuraavaksi kannattaa selvittää, mitä yrityksiä, 
yhdistyksiä tai yhteiskunnan ylläpitämiä palveluja 
alueella toimii. Tällaisia ovat esimerkiksi ruo-
kakaupat, asukasyhdistykset, 
vapaaehtoisverkostot, urhei-
luseurat, vuokrataloyhtiöt ja 
nuorisotilat. Ihannetilanteessa 
yhteisömanageri muodostaa 
toimijoista yhteistyöverkos-



ton, jonka avulla hänen on helpompi tavoittaa 
asuinalueen asukkaita. Yhteistyöverkosto voi 
toimia myös yhteisömanagerin tukena tulevien 
työpajojen ja tilaisuuksien järjestämisessä.

Työn alkuvaiheessa on hyvä myös selvittää, 
onko alueella asukkaille avoimia tiloja, kuten 
asukastupaa, kylätaloa tai vuokrataloyhtiön 
kerhotilaa. Näissä paikoissa on helppo kohdata 
paikallisia. Tämän jälkeen yhteisömanageri 
voi aloittaa tiedottamisen, jota varten hänen 
kannattaa etsiä asuinalueen ilmoitustaulut ja 
liittyä olennaisiin sosiaalisen median ryhmiin. 
Johdonmukainen tiedotus tarvitsee tiedotus-
suunnitelman ja selkeän esitteen projektista. 
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Kartoitusvaiheen päätteeksi on aika järjestää 
ensimmäinen asukasilta tai tapahtuma. Tilai-
suuteen pitää panostaa, eli paikaksi täytyy varata 
riittävän iso tila, johon mahtuu runsaasti osallis-
tujia. Lisäksi monipuolinen tarjoilu antaa hyvän 
ensivaikutelman. Tämä on hetki, jossa yhteisö-
managerilla on mahdollisuus ensimmäisen ker-
ran tutustua syvällisemmin toimintaympäristön 
asukkaisiin ja innostaa heidät mukaan toimin-
taan. Osallistujien keskuudessa on hyvä tehdä 
myös vapaamuotoinen kysely, jolla selvitetään 
heidän asuinympäristönsä parantamiseen koh-
distuvia toiveita. Kysely ohjaa yhteisöllistä työtä 
tulevien kuukausien aikana, ja sitä on järkevä 
päivittää, kun projektiin tulee uusia asukkaita.

Ensimmäisen tapaamisen jälkeen kannattaa 
käynnistää asukasaktiivitoiminta, jotta osal-
listujat pääsevät tekemään jotain konkreet-
tista. Tulevaisuus on asuinalueen yhteisöllisen 
kehittämisen historiaa, johon yhteisömanageri 
pääsee vaikuttamaan.



Pohjatöiden muistilista

• Tutki tilastoja.

• Tutustu toimintaympäristöön 
kävelemällä.

• Kuvaa ympäristöä ja tee 
muistiinpanoja.

• Kartoita asuinalueen yritykset 
ja yhdistykset.

• Ota selvää, millainen 
asuntokanta alueella on?

• Toimiiko asuinalueella 
kaupungin vuokrataloyhtiö? 
Ota yhteyttä.

• Löytyykö asuinalueelta 
asukastupa tai avoin kylätalo? 
Käy tutustumassa.

• Toimiiko alueella 
asukasyhdistys? Ota yhteyttä. 

• Muodosta yhteistyöverkostoja 
paikallisten toimijoiden 
kanssa.

• Selvitä alueella toimivat 
someryhmät ja etsi 
ilmoitustaulut.

• Laadi tiedotussuunnitelma ja 
päivitä sitä tarvittaessa.

• Tee projektistasi esite.

• Järjestä asukasilta  
tai tapahtuma.

• Muista hyvät tarjottavat!

• Tutustu asukkaisiin ja innosta 
heidät mukaan toimintaan!

• Tee kysely.

• Käynnistä 
asukasaktiivitoiminta!
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mintamalleja, joiden avulla asukkaiden on jat-
kossa helpompi kehittää asukasaktiivitoimintaa 
itsenäisesti. Yhteisömanageri auttaa asukkaita 
tunnistamaan omia vahvuuksiaan yhteisön jäse-
ninä ja toiminnan järjestäjinä. Onnistumisen 
kokemukset kannustavat asukkaita uusiin kokei-
luihin ja vahvistavat sosiaalisesti sekä yhteisöä 
että sen yksilöitä.

Asukasaktiivivalmennusta kannattaa mainostaa 
monipuolisesti, jotta ensimmäiseen tapaamiseen 
saadaan mahdollisimman paljon osallistujia. 
Mukaan tarvitaan toimeliaita ihmisiä, jotka ovat 
kiinnostuneita oman yhteisönsä kehittämisestä. 
Asukasaktiivitoiminnan alkuvaiheessa yhteisö-
managerin perustehtävä on etsiä ja tunnistaa 

Asukasaktiivivalmennus on asuinalueiden ja 
taloyhtiöiden asukkaille tai jollekin muulle 
yhteisölle suunnattua toimintaa, jonka tarkoi-
tus on kehittää toimintaympäristön yhteisölli-
syyttä ja parantaa asukkaiden osallistumisen 
mahdollisuuksia. Valmennuksella tähdätään 
yhteisön aktivointiin ja kokonaisvaltaisen 
hyvinvoinnin edistämiseen.

Yhteisömanageri innostaa ja rohkaisee asukas-
aktiivivalmennukseen osallistuvia henkilöitä 
järjestämään omaehtoista toimintaa yhteisössä. 
Samalla valmennuksessa opitaan uusia taitoja ja 
omaksutaan rutiineja erilaisten pienprojektien 
organisoimiseen sekä toimintaryhmien perus-
tamiseen. Valmennuksessa luodaan kestäviä toi-

ASUKASAKTIIVIVALMENNUS 
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toimintaympäristön aktiivisimmat henkilöt ja 
houkutella heidät valmennukseen. Innostavat 
persoonat näyttävät esimerkkiä muille asukkaille.

Yhteisömanageri voi suunnitella asukasaktiivi-
valmennuksesta väljän kokonaisuuden tai tehdä 
sille tiiviin ohjelmarungon. Kaikki variaatiot 
ovat sallittuja. Olennaista toiminnan suunnitte-
lussa ja ohjaamisessa on vuorovaikutus. Valmen-
nuksen täytyy olla asukaslähtöistä ja sen pitää 
vastata osallistujien toiveisiin. Asukkaat ovat 
oman ympäristönsä asiantuntijoita. He toimivat 
tulevaisuudessa asuinalueen asukasaktiiveina.

Asukasaktiivivalmennus voi esimerkiksi edetä 
siten, että ensimmäisessä tapaamisessa osallistujat 
saavat tutustua toisiinsa ja kertoa valmennuk-
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seen kohdistuvista odotuksistaan ja toiveistaan. 
Tilaisuudessa kannattaa esitellä myös valmen-
nusrunko, jonka sisältöön asukasaktiivit saavat 
vaikuttaa. Toisessa tapaamisessa suunnitellaan ja 
aikataulutetaan toimintaa. Ideointi voidaan aloit-
taa osallistujille tärkeistä konkreettisista aiheista, 
joiden käsittelyssä kannattaa soveltaa jotakin 
toiminnallista fasilitointimenetelmää. Tässä 
vaiheessa pienet, ihmisten kokoiset ideat ovat 
hyviä. Ryhmä voi esimerkiksi suunnitella lähiym-
päristön kohentamiseen liittyviä toimenpiteitä, 
kuten siivouspäivän järjestämistä tai yhteisen 
pienpuutarhan perustamista taloyhtiön pihaan. 
Tärkeää on päättää selkeästi, mitä tehdään, miksi 
tehdään ja milloin tehdään. Näin osallistujien on 
helpompi sitoutua valmennukseen. 

Kolmannessa tapaamisessa asukasaktiivit voi-
vat aloittaa pienprojektin valmistelun. Tähän 
työvaiheeseen voi luonnollisesti yhdistää pro-
jektinhallinnan ohjausta. Neljännellä kerralla 
kannattaa keskittyä jo itse toimintaan, jonka 
edistymistä yhteisömanageri aktiivisesti tukee.

Tilaisuuden jälkeen on syytä järjestää vielä 
yksi asukasaktiivitapaaminen, jossa arvioidaan 
yhdessä järjestetyn pienprojektin onnistumista 
ja koko asukasaktiivivalmennusta. Samalla 
voidaan pohtia, miten työskentelyä jatketaan 
tulevaisuudessa. Jatkossa valmennukseen voi 
sisällyttää viestintäkoulutusta, digikoutsausta, 
kierrätysneuvontaa tai tapahtuman järjestä-
misen opastusta. Asukasaktiivien kanssa voi 
organisoida myös kehittämiskävelyn, johon 
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kutsutaan asuinalueen asukkaiden lisäksi kau-
pungin viranhaltijoita ja poliitikkoja. Toiminta 
vahvistaa kaupunginosan lähidemokratiaa.

Yhteisömanagerin täytyy osata kuunnella 
asukkaita valmennuksen eri vaiheissa. Työ 
on tasapainottelua tarkkailun ja aktiivisen 
osallistumisen välillä. Jokaisella osallistujalla 
on oikeus sitoutua asukasaktiivivalmennuk-
seen omien mieltymystensä ja resurssiensa 
mukaisesti. Suunnittelusta konkreettiseen 
tekemiseen ja vastuunjakoon on syytä päästä 
ripeästi, jotta osallistujien motivaatio ja innos-
tus pysyvät vahvoina. Näkyvä toiminta syn-
nyttää aktiivisuutta yhteisössä. Siksi asukas-
aktiivivalmennus kannattaa toistaa uudelleen, 
jotta kaikki asiasta kiinnostuneet henkilöt 
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pääsevät mukaan vaikuttamaan asuinalueensa viranhaltijoiden tiivistä yhteistyötä. Asukas-
aktiiviverkoston luominen eri kaupungin-
osien välille parantaa merkittävästi kaupungin 
yhteisöllisyyttä ja asukkaiden osallistumisen 
mahdollisuuksia. Asukasaktiivitoiminta on par-
haimmillaan mielekästä vastuunottoa oman 
lähiyhteisön ja koko kaupungin kehittämisestä. 

viihtyvyyteen.

Asukasaktiivivalmennuksen perusajatuksena 
on aktivoida laajasti kaupunginosaa. Onnis-
tuneella valmennuksella yhteisömanageri saa 
asuin alueella aikaan asukkaiden itsenäisesti ide-
oimaa yhteisöllistä toimintaa. Parhaimmillaan 
valmennus rakentaa kestäviä vuorovaikutus-
suhteita osallistujien välille ja tavoittaa aktiivi-
porukan lisäksi henkilöitä, joita yhteisöllisyyden 
kehittäminen ei ole aikaisemmin kiinnostanut.

Seuraava askel vakiintuneessa asukasaktiivitoi-
minnassa on levittää yhteisöllisyyden eetosta 
muille asuinalueille. Prosessissa tarvitaan asu-
kasaktiivien, yhteisömanagerin ja kaupungin 
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